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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práci je zkoumání použití ftalátu zinečnatého ex situ a in situ

pro porovnání tvorby β-modifikace polypropylenu. Teoretická část se zabývá obecně

polypropylenem, termodynamikou krystalizace polymerů či nukleačními činidly.

V experimentální části byly porovnány ex situ a in situ nukleované materiály

s nenukleovaným. Vytvořené vzorky byly tepelně charakterizovány pomocí diferenciální

skenovací kalorimetrie (DSC) a jejich morfologická struktura byla vyhodnocena pomocí

infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací (FTIR) a širokoúhlové rentgenové

difrakce (WAXD).

Klíčová slova: polypropylen, β-nukleační činidlo, FTIR, WAXD, DSC

ABSTRACT

This Bachelor thesis aims to study the use of zinc phthalate ex situ and in situ to

compare the formation of β-modification of isotactic polypropylene. The theoretical part

deals with polypropylene in general, thermodynamics of polymer crystallization or

nucleating agents. The experimental part is a comparison of pure sample and ex situ and

in situ nucleated samples. The formed samples were thermally characterized by differential

scanning calorimetry (DSC), morphological structure was evaluated by infrared

spectroscopy (FTIR) and wide X-ray diffraction (WAXD).

Keywords: polypropylene, β-nucleating agent, FTIR, WAXD, DSC
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ÚVOD

Už po dvě století se setkáváme se syntetickými polymery a v dnešní době

je používáme každý den. Protože je zpracování polymerů a jejich dostupnost snadnější než

u kovů a jiných materiálů, polymery většinu z nich nahradily. U polymerů jsou z hlediska

jejich aplikace nejdůležitější fyzikální a mechanické vlastnosti, které se mění přídavkem

různých přísad za účelem lepší zpracovatelnosti.

Polypropylen patří mezi nejpoužívanější semikrystalické polymery zásluhou velmi

atraktivních a lehce modifikovatelných vlastností. Díky velmi dobrému poměru cena/výkon

je široce používán zejména v automobilovém průmyslu, obalovém průmyslu atd. Pouze v roce

2016 se polypropylenu vyprodukovalo celosvětově téměř 74 milionů tun, největší podíl na

tom měla Čína se dvaceti miliony tun PP [1].

Polypropylen je charakteristický vysokým krystalickým podílem, a zároveň se

vyznačuje vlastností zvanou polymorfismus, tzn. že během krystalizace vytváří více

krystalických fází: α–modifikaci, β–modifikaci a γ–modifikaci neboli monocyklickou,

trigonální a ortorombickou modifikaci. Monocyklická fáze se nejčastěji získává přidáním α-

nukleačních činidel, které slouží k zjednodušení zpracování a také jako zjasňovací činidla [5,

14].

Získání trigonálních modifikací se docílí přidáním β-nukleačních činidel (zkr. β-NČ),

což je považováno za jeden z nejsnadnějších a nejvýhodnějších způsobů vedoucí obecně

k vyšší houževnatosti polypropylenu. [9] Běžná nukleační činidla však vykazují i jisté

nevýhody, např. nízká dispergovatelnost, která negativně ovlivňuje účinnost β-NČ [9].

Tato bakalářská práce se zabývá použitím specifického β–NČ ftalátu zinečnatého,

který je vytvořen in situ (zkr. ZnPht IS) při extruzi polypropylenu. Je zkoumán možný vliv

ZnPht IS na předpokládanou dispergaci v porovnání s polypropylenem obsahující nukleační

činidlo vytvořené ex situ z prekurzorů reakce – oxidu zinečnatého (ZnO) a anhydridu kyseliny

ftalové (Pht).
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen (zkr. PP) patří mezi tzv. polyolefiny a díky skvělým zpracovatelským

vlastnostem, širokému využití a nízkým výrobním nákladům je po polyetylenu druhým

nejpoužívanějším polyolefinem. [10] PP je polymorfní, jeho jednotlivé formy vykazují

odlišné vlastnosti. PP lze také jednoduše modifikovat. Tyto jeho vlastnosti umožňují použití

v mnoha průmyslových odvětvích.

Základní stavební jednotka PP zobrazená na Obr. 1 se skládá ze tří uhlíků a šesti vodíků.

Obr. 1 Základní jednotka PP [2]

1.1 Struktura, výroba a vlastnosti polypropylenu

Řetězec PP obsahuje 10 000–20 000 monomerních jednotek a je lineární. PP se vyrábí

polymerací z monomeru propylenu za použití Ziegler–Natta katalyzátorů (Obr. 2).

Obr. 2 Polymerace PP [7]
Monomerní jednotka PP je nesymetrická a do řetězce se může poskládat s odlišnou

orientací. Takový řetězec, dle uspořádání charakteristických methylových skupin –CH3

vzhledem k uhlíkovému řetězci –C–C–, vykazuje tři typy takticity (takticita = pravidelnost

uspořádání –CH3 skupin). Pokud jsou methylové skupiny rozmístěny podél jedné strany

řetězce, je PP tzv. izotaktický (zkr. iPP). PP s methylovými skupinami střídající se podél stran

řetězce, se nazývá syndiotaktický (zkr. sPP). Při náhodném uspořádání methylových skupin,

je PP tzv. ataktický (zkr. aPP) (viz Obr. 3) [6].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Obr. 3 Molekulární struktura PP [8]

Přestože mají tyto tři druhy PP stejné chemické složení, liší se jejich fyzikální vlastnosti.

Čím je takticita vyšší, tím je vyšší i stupeň krystalinity. Do krystalického stavu mohou

přecházet jen ty konformace, které umožňují pravidelné ukládání alespoň části řetězců vedle

sebe. Současně musí mít v tomto stavu minimální vnitřní energii (samovolné vytváření

struktury krystalů). Dále se zvyšuje i pevnost v napětí, teplota tavení, tvrdost a pevnost.

Takticitu lze ovlivnit použitými katalyzátory, rozpouštědly a podmínkami polymerace. Při

přípravě tak žádaného iPP je vždy vyrobeno i určité množství aPP, avšak ten je nežádoucím.

Jeho podíl lze snižovat „vypíráním“ acyklickými uhlovodíky [5, 6, 10].

Jednou z vlastností PP je polymorfismus. Tato vlastnost umožňuje se přetvořit do tří

odlišných krystalických fází (α, β, γ). Tyto různé struktury se mění s podmínkami krystalizace

jako např. tlak, teplota nebo rychlost chlazení [5].

Mezi nejběžnější krystalickou modifikaci PP patří α-modifikace (Obr. 4), která vzniká

za běžných krystalizačních podmínek. Hustota vzorků je 0,946 g/cm3 a teplota tání se

pohybuje kolem 170 °C. [10] Monoklinická mřížka má polymerní řetězce skládané do lamel

o tloušťce 5–20 nm. Při růstu sférolitů převládá radiální směr, avšak lamely se mohou také

sdružovat tangenciálně větvícími se přibližně kolmo od roviny radiálních lamel. Jejich

struktura vytváří pozitivní, negativní a smíšený dvojlom. Sférolity s převažujícími

tangenciálními lamelami tvoří pozitivní dvojlom, sférolity s dominantním radiálním růstem

lamel negativní dvojlom [5].
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Obr. 4 Struktura α-PP [21]

Druhou formou je β-modifikace (Obr. 5). Mezi čtyřmi známými krystalickými

strukturami PP vykazuje forma β-krystalů PP největší rázovou pevnost, největší prodloužení

při přetržení a nejvyšší teplotu tepelné deformace [16, 38]. K získání β-krystalů je k dispozici

několik metod, včetně krystalizace v teplotním gradientu, krystalizaci vyvolanou smykem

a přidáním β–NČ [40–43].

Aplikace teplotního gradientu ovlivňuje sférolitický vzorec i vnitřní strukturu sférolitů

a urychluje přeměnu taveniny na sférolity. Bylo také zjištěno, že β-fáze upřednostňovala nízké

rychlosti růstu, vysoké teplotní gradienty a velké stupně přehřátí v tavenině [66].

Jak již bylo zmíněno dříve, smykový tok, který je považován za slabý tok, může ovlivnit

kinetiku krystalizace a výslednou morfologii PP, čímž indukuje β-krystaly do krystalické

struktury polymeru [66]. Obecně platí, že čím silnější je smyk, tím vyšší procento β-krystalů

se může vytvořit (Obr. 5).

Obr. 5 Struktura β-modifikace [21]
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Obr. 6 Schéma morfologického vývoje PP pod různou smykovou silou [66]

β-modifikace byla poprvé označena v roce 1959 Keithem et.al. [21] jako hexagonální


[…]


u všech rychlostí chlazení. Poločas krystalizace (t1/2) je definovaný jako doba určující

dosažení poloviny maximální možné hodnoty krystalické fáze [39]. Ve všech případech

zkoumaných vzorků poločas krystalizace klesá s rostoucí rychlostí chlazení, tzn. krystalizace

je zrychlována, a zároveň podíl krystalické fáze je neměnný, což také potvrzuje účinnost

nukleačního činidla.

Tabulka 17 Krystalinita a poločas krystalizace u čistého PP
Krystalinita [%] t1/2 [min]

ČISTÝ

PP

5 54,65 0,9
10 54,33 0,7
15 53,57 0,6
20 52,96 0,7
30 52,65 0,6
40 53,15 0,6
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Tabulka 18 Krystalinita a poločas krystalizace in situ

In situ

Hm. %
[%]

Rychlost
chlazení
[°C/min]

Krystalinita
[%]

t1/2
[min]

Hm. %
[%]

Rychlost
chlazení
[°C/min]

Krystalinita
[%]

t1/2
[min]

0,05

5 52,65 1,2

0,4

5 53,00 1,2

10 52,48 1 10 53,00 1

15 51,30 0,8 15 52,34 1

20 51,74 0,8 20 52,43 0,8

30 51,44 0,6 30 51,92 0,6

40 50,26 0,7 40 51,62 0,6

0,1

5 53,18 1,3

0,6

5 53,95 1,2

10 52,55 1 10 53,45 0,9

15 52,17 0,8 15 53,99 0,9

20 52,27 0,8 20 53,93 0,5

30 52,28 0,6 30 53,84 0,7

40 52,27 0,6 40 53,92 0,45

0,2

5 50,48 1,2

0,8

5 51,73 1,1

10 50,37 0,7 10 51,17 0,8

15 49,96 0,9 15 51,48 0,7

20 49,64 0,8 20 51,09 0,6

30 49,27 0,7 30 51,04 0,6

40 49,03 0,58 40 51,04 0,5

Obr. 37 Závislost krystalinity na rychlosti chlazení u in situ
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Tabulka 19 Krystalinita a poločas krystalizace ex situ

Ex situ

Hm. %
[%]

Rychlost
chlazení
[°C/min]

Krystalinita
[%] t1/2 [min] Hm. %

[%]

Rychlost
chlazení
[°C/min]

Krystalinita
[%] t1/2 [min]

0,05

5 55,90 1,5

0,4

5 56,62 1,3
10 55,70 1 10 57,41 0,9
15 55,43 0,75 15 57,02 0,9
20 54,94 0,8 20 56,69 0,75
30 54,58 0,6 30 56,55 0,65
40 54,18 0,6 40 56,8 0,7

0,1

5 53,92 1,3

0,6

5 56,48 1,5
10 53,97 1 10 56,60 1
15 53,77 1 15 56,43 1
20 53,88 0,65 20 56,72 0,9
30 54,11 0,65 30 56,61 0,8
40 54,48 0,7 40 56,39 0,7

0,2

5 55,58 1,2

0,8

5 56,38 1,4
10 55,36 0,9 10 56,18 1
15 55,36 0,7 15 56,67 1
20 55,69 0,7 20 55,83 0,8
30 55,09 0,5 30 56,19 0,6
40 55,63 0,55 40 56,75 0,6

Obr. 38 Závislost krystalinity na rychlosti chlazení u ex situ
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání vlivu β-specifického nukleačního činidla

vytvořeného in situ a ex situ na tvorbu β-modifikace izotaktického polypropylenu.

Nukleované vzorky společně s čistým PP byly analyzovány třemi metodami; DSC,

FTIR a WAXD analýze. Byla zkoumány tepelné toky během tání a krystalizace, dále bylo

zjišťováno polymorfní složení a celková krystalinita vzorků pomocí WAXD. Přítomnost

očekávaných vazeb reakčního chemismu vzniku in situ nukleačního činidla byla potvrzena

FTIR analýzou.

Krystalinita byla pozorována před tavením a po řízeném ochlazení taveniny. Nejvyšší

nárůst celkové krystalinity a obsahu β-modifikace byl zaznamenán u PP s 0,2 hm. % ZnPht IS.

Celkově byla krystalinita β-modifikace vyšší u všech vzorků nukleovaných in situ.

Tepelné chování všech vzorků se během DSC měnilo hlavně v zobrazení píků

charakteristických pro teplotu tání β-modifikace (150 °C) a α–fáze (170 °C). U vzorků

nukleovaných ex situ byla teplota tání vždy kolem teploty 170 °C, tzn. pík α–fáze a pík

charakteristický pro β-modifikace se občas téměř vůbec nezobrazil. Naopak u vzorků

nukleovaných ZnPht IS se více projevoval pík teploty tání charakteristické pro β–modifikaci.

Teploty krystalizace byly u všech vzorků víceméně stejné, záleželo pouze na rychlosti

chlazení. Pokud byl vzorek chlazen rychlostí 5 °C/min, teplota krystalizace se pohybovala

kolem 125 °C a při rychlosti chlazení se teplota krystalizace pohybovala okolo 112 °C.

Dle teorie jsou β-nukleační činidla známá špatnou dispergací a aglomerováním částic,

což způsobuje omezení účinnosti nukleace β-krystalů. V této bakalářské práci se potvrdilo

zvýšení účinnosti nukleace použitím nukleačního činidla vytvořeného metodou in situ.

Ve srovnání nukleačního činidla vytvořeného ex situ a nukleačního činidla vytvořeného in

situ metodou, syntéza nukleačního činidla během procesu míchání polymerní taveniny (in

situ) zvyšuje aktivitu a významně ovlivňuje tvorbu a specifičnost nukleace do požadované β-

modifikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51
