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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá studiem krystalizace a následně polymorfního složení

izotaktického polypropylenu. Isotaktický polypropylen byl nukleován beta-nukleačním

činidlem různymi cestami, metodou ex-situ a inovativní metodou in-situ.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a experimentální práci. V teoretické části se

studentka zabývá obecnými fakty o polypropylenu, strukturou, vlastnostmi a další aplikací.

Rozebrány jsou také nukleační činidla a proces krystalizace. Studentka ve své bakalářské

práci čerpala informace ze 76 zdrojů, z velké většiny zahraničních odborných publikací.

Experimentální práce se zabývala syntézou ex-situ nukleačního činidla a totožného

nukleačního činidla metodou in-situ. Následně byla nukleace odlišnými přístupy

analyzována pomocí FTIR, DSC a WAXS.

Studentka strávila mnoho času experimentální prací a následným zpracováním výsledků, kdy

projevila schopnost pracovat samostatně a samostatně formulovat závěry práce.

Práce je zpracována kvalitně, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce